保荐机构（主承销商）国金证券全程参与了聚飞光电本次非公开发行A股股

票工作。国金证券认为：

发行人本次发行已依法取得了全部必要的授权和批准；本次发行方案符合《发

行管理办法》、《实施细则》的规定；发行人本次发行股票所涉及的询价、定价

及股票配售过程、发行对象的选择均符合《发行管理办法》、《承销管理办法》、

《实施细则》等相关法律法规、发行人相关股东大会决议及中国证监会证监许可

[2015]1839号批复文件的规定；本次发行股票的实施过程和实施结果合法有效。

经核查，参与本次非公开发行的对象不包括发行人的控股股东、实际控制人或其

控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存

在关联关系的关联方。发行人的控股股东、实际控制人及发行人董事、监事、高

级管理人员不存在直接或间接地通过结构化资产管理产品参与认购本次非公开发

行股票的情况。

8

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京大成律师事务所认为：

发行人本次非公开发行已经获得必要批准；本次非公开发行涉及的发行人、

保荐机构及主承销商均具备相应的主体资格；为本次非公开发行所制作和签署的

《保荐协议》、《承销协议》及《认购邀请书》、《申购报价单》等文件合法有

效；发行人本次非公开发行的过程公平、公正，符合法律法规的规定；本次非公

开发行对象的主体资格合法有效，发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制

人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及

人员存在关联关系的关联方；发行人本次非公开发行所确定的发行对象、发行价

格、发行股份数额、各发行对象所获配售股份等发行结果公平、公正，符合发行

人关于本次非公开发行的股东大会决议和法律、法规的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增65,717,415股股份的登记手续已于2015 年12月1日在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：聚飞光电；证券代码为：300303；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为2015年12月14日。

（四）新增股份的限售安排

9

新增股份的限售期为新增股份上市之日起12个月，预计上市流通时间为2016

年12月14日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次非公开发行后将增加65,717,415股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2015 年 9 月 30 日）

本次发行后

（截至本次非公开发行股权登记日）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 250,334,478 40.22 316,051,893 45.93

无限售条件股份 372,001,522 59.78% 372,001,522 54.07

合计 622,336,000 100.00 688,053,415 100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的

情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后前10名股东变动情况

截至2015年9月30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 邢其彬 158,968,493 25.54 119,226,369

2 王桂山 111,242,560 17.88 83,431,920

3 王建国 33,372,768 5.36 33,372,768

4 侯利 8,656,204 1.39 6,492,153

5
中国建设银行-华宝兴业多策

略增长证券投资基金
4,034,131 0.65 -

6 吕加奎 3,477,230 0.56 2,607,922

7 殷敬煌 3,468,522 0.56 2,601,388

8
中投证券-工商银行-金中投增

君益 2 号集合资产管理计划
3,317,121 0.53 -

9 全国社保基金一一五组合 2,500,000 0.40 -

10

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

10

中国银行股份有限公司-长盛

电子信息产业股票型证券投

资基金

2,149,505 0.35 -

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 邢其彬 159,168,493 23.13% 119,376,369

2 王桂山 111,242,560 16.17% 83,431,920

3 王建国 33,372,768 4.85%

4

红土创新基金－银河证券－

深圳市创新投资集团有限公

司

14,238,773 2.07% 14,238,773

5 全国社保基金一零四组合 13,758,039 2.00 10,958,039

6

中国工商银行股份有限公司

－泓德泓富灵活配置混合型

证券投资基金

11,171,961 1.62 11,171,961

7 全国社保基金五零三组合 10,958,039 1.59 10,958,039

8 西藏瑞华投资发展有限公司 10,229,081 1.49 10,229,081

9 侯利 8,656,204 1.26 6,492,153

10 全国社保基金六零三组合 7,499,781 1.09 -

合计 380,295,699 55.27 266,856,335

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况如下：

序

号
股东姓名 公司职务

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 邢其彬 董事长、总经理 159,168,493 25.58%
159,168,493 23.13%

2 侯利 董事、副总经理 8,656,204 1.39%
8,656,204 1.26%

3 王桂山 董事 111,242,560 17.88%
111,242,560 16.17%

4 张新华 独立董事 0 0.00%
0 0.00%

11

5 钱可元 独立董事 0 0.00%
0 0.00%

6 柴广跃 监事会主席 0 0.00%
0 0.00%

7 周丽丽 监事 132,000 0.02%
132,000 0.02%

8 孟建立 职工监事 0 0.00%
0 0.00%

9 殷敬煌 董事会秘书 3,468,522 0.56%
3,468,522 0.50%

10 吕加奎 财务负责人 3,477,230 0.56%
3,477,230 0.51%

合计 286,145,009  286,145,009 45.98%

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次非公开发行完成后，按发行后总股本全面摊薄计算的最近一年及一期归

属于上市公司股东的每股净资产及每股收益，与发行前的对比情况如下：

项目
发行前 发行后

2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

每股净资产（元/股） 1.77 1.69 2.48 2.40

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2015 年 1-9 月 2014 年度

每股收益（元/股） 0.15 0.29 0.14 0.26

（五）财务会计信息分析

1、主要合并财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2015-9-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

总资产 1,538,369,495.83 1,435,467,559.49  1,259,129,499.37 999,866,159.99

总负债 429,337,533.93 381,161,394.67 338,672,350.35 194,507,911.58

少数股东权益 6,766,625.63 2,954,850.00  4,563,241.68 -

所有者权益 1,109,031,961.90 1,054,306,164.82  920,457,149.02 805,358,248.41

（2）合并利润表主要数据

12

单位：元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业总收入 687,015,371.20 990,508,912.70  753,628,605.07 495,188,333.29

利润总额 105,632,583.15 205,830,471.21  152,456,024.00 107,180,644.50

净利润 91,807,797.08 176,837,327.80  130,598,900.61 91,526,741.14

（3）合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

经营活动产生的

现金流量净额
118,363,582.64 154,902,140.71   157,564,811.53 41,633,699.54

投资活动产生的

现金流量净额
-400,222,983.05 -35,191,018.07   -266,397,915.63 -60,974,809.69

筹资活动产生的

现金流量净额
-37,082,000.00 -42,488,312.00  -21,798,299.87 435,914,871.78

现金及现金等价

物净增加额
-318,941,400.41 77,222,810.64  -130,631,403.97 416,573,761.63

2、主要财务指标

主要财务指标 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

扣除非经

常性损益

前每股收

益（元）

基本每股收益 0.15 0.29 0.21 0.15

稀释每股收益 0.15 0.29 0.21 0.15

扣除非经

常性损益

后每股收

益（元）

基本每股收益 0.12 0.26 0.20 0.15

稀释每股收益 0.12 0.26 0.20 0.15

加权平均

净资产收

益率

扣除非经常性

损益前
8.69% 18.26 15.30 13.89

扣除非经常性

损益后
6.89% 16.78 14.45 13.77

主要财务指标 2015-9-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

归属于母公司所有者的每

股净资产（元）
1.77 1.69 1.48 1.29

资产负债率（合并报表） 27.91% 26.55% 26.90% 19.45%

流动比率（倍） 2.85 2.94 2.95 4.45

13

速动比率（倍） 2.56 2.72 2.74 4.22

注：2015 年 1-9 月每股收益和每股净资产按 62,233.60 万股计算。

3、管理层讨论与分析

（1）资产结构分析

报告期内各期末公司各类资产金额及占总资产的比例情况如下：

项目

2015-9-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

流动资产 112,516.16 73.14 103,044.51 71.78 92,378.21 73.37 85,586.64 85.60

非流动资产 41,320.79 26.86 40,502.24 28.22 33,534.74 26.63 14,399.97 14.40

资产总计 153,836.95 100.00 143,546.75 100.00 125,912.95 100.00 99,986.61 100.00

报告期内，发行人资产规模不断扩大，资产总额分别为 99,986.61 万元、

125,912.95 万元、143,546.75 万元和 153,836.95 万元。

在公司资产构成中，流动资产所占比重较大。报告期内，流动资产占总资产

的比例分别为 85.60%、73.37%、71.78%和 73.14%，符合 LED 生产企业的生产经

营特点。

（2）负债结构分析

报告期内，发行人各类负债及占总负债的比例情况如下：

项 目

2015-9-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

流动负债 39,514.74 92.04 35,037.79 91.92 31,288.98 92.39 19,213.29 98.78

非流动负债 3,419.02 7.96 3,078.35 8.08 2,578.26 7.61 237.50 1.22

负债合计 42,933.75 100.00 38,116.14 100.00 33,867.24 100.00 19,450.79 100.00

报告期内，发行人负债总额逐年增长。2013 年末发行人负债总额较 2012 年

末增加 14,416.45 万元，增长 74.12%；2014 年末发行人负债总额较 2013 年末增

加 4,248.90 万元，增长 12.55%；2015 年 9 月末发行人负债总额较 2014 年末增加

4,817.61 万元，增加 12.64%。

14

从负债结构上看，发行人负债以流动负债为主，各期流动负债占负债总额的

比例分别为 98.78%、92.39%、91.92%和 92.04%。

（3）资产管理能力分析

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

应收账款周转率（次） 1.75 2.85 2.87 3.13

存货周转率（次） 5.44 9.62 9.38 8.14

公司应收账款周转率和存货周转率保持平稳态势。 2015年1-9月，公司应收

账款周转率和存货周转率下降的原因主要系收入计算只涵盖2015年前三季度以及

受宏观经济环境影响，发行人经营业绩略有下降，例如营业收入较上一年度同期

下降9.72%。

（4）盈利能力分析

报告期内，发行人营业收入情况如下：

项目

2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

主营业务收入 68,348.98 99.49 98,639.62 99.58 75,133.74 99.70 49,204.93 99.37

其他业务收入 352.56 0.51 411.27 0.42 229.12 0.30 313.91 0.63

合计 68,701.54 100.00 99,050.89 100.00 75,362.86 100.00 49,518.83 100.00

报告期内，发行人主营业务收入占营业收入的比重分别为 99.37%、99.70%、

99.58%和 99.49%。公司营业收入基本来自于其主营业务收入，主营业务突出。

报告期内发行人营业收入总体呈上升态势。2012 年、2013 年及 2014 年度分

别较可比同期增加了 14,827.85 万元、25,844.03 万元和 23,688.03 万元，增幅分别

为 42.74%、52.19%和 31.43%。2015 年 1-9 月份，受宏观经济环境影响，发行人

经营业绩略有下降，营业收入较上一年度同期下降 9.72%。报告期内，公司营业

收入的上述变动趋势主要受其主营业务收入变动的影响。总体而言，公司营业收

入增长较快，主要得益于产品销售数量的不断增长。

报告期内，发行人主营业务收入产品构成情况如下：

15

项目

2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

背光 LED 产品 60,208.56 88.09 85,470.75 86.65 62,369.56 83.01 41,734.80 84.82

照明 LED 产品 6,747.35 9.87 11,278.97 11.43 11,275.73 15.01 6,130.40 12.46